Voici le contexte de la lettre de Cicéron : Atticus l'avait prévenu au sujet d'un préjudice grave pour l'ordre équestre, provoqué par une *exceptio* dans l'édit provincial de Bibulus, proconsul en Syrie. Cicéron lui répondait alors avoir trouvé une solution « ἰσοδυναμοῦσαν sed tectiorem » dans l'édit de Quintus Mucius, édit vieux de presque cinquante ans. Et de rappeler à Atticus la formule adoptée, « EXTRA QVAM SI ITA NEGOTIVM GESTVM EST VT EO STARI NON OPORTEAT EX FIDE BONA », en précisant en outre que « multa que sum secutus Scaevolae », notamment « in iis illud in quo sibi libertatem censent Graeci datam, ut Graeci inter se disceptent suis legibus ».

Pour l'interprétation, au moins hypothétique, de l'expression « *Graeci inter se* », je ne peux que renvoyer à la biographie mucienne de Jean-Louis Ferrary qui, sur la base des données disponibles, suppose une intervention très limitée du gouverneur, à savoir sans une véritable phase *in iure* du processus formulaire, tout en gardant deux typologies séparées : d'une part, les litiges entre concitoyens ; d'autre part, ceux entre provinciaux appartenant à deux cités différentes. Cicéron poursuit en proposant la διαίρεσις qu'il a adoptée pour son édit entre les différentes matières ; mais revenons à la solution qu'il puise dans l'édit de Mucius et qu'il juge « ἰσοδυναμοῦσαν sed tectiorem » à l'égard des publicains. Cicéron précise qu'il a gardé la validité des

pactiones stipulées par les publicains, mais en proposant une échéance très commode : avant cette échéance, les *usurae* auraient été réduites dans la mesure de 1% par mois ; seulement en cas de non-exécution les *usurae* auraient été celles, plus lourdes, prévues *ex pactione*. Par conséquence « et Graeci solvunt tolerabili faenore, et publicanis res est gratissima ».

Examinons à présent la reconstruction de Baudouin (éd. citée, col. 488) :

Bibulus cum equites non amaret, in Asia edixerat, pactiones publicanorum ratas non esse. Contra Servilius Ciliciae proconsul, eas servabat, et ex iis statuebat de usuris. Cicero medium quippiam quaerit, ut ius et aequum servet, et utriusque parti satisfaciat. Fuit autem aequissima illa moderatio, quam Q. Mucius secutus erat, ut in hoc genere ius diceretur ex bona fide [...]. Iam vero cum publicanorum pactiones revocabantur ad aequum et bonum, hoc est ad bonae fidei et aequitatis regulam, valde profecto restringebantur. [...] Hoc cum nullo iure fieri Q. Mucius intelligeret, minime id admisit, cum ius diceret. Neque tamen ullo odio publicanorum, sed aequitatis amore, concepta est illa formula Muciana.